(37)

per בְּרִפְרָתָה וְתַחַת ex Mischna 3. cap. X. Pesachim fractionem azymorum intelligent; ille Mazzam ipsam seu azymorum materiam per לְפִי שָׁהֵא עֲשֹׂוֹת רְקִיקָם וְה' ק' עַד בְּרִפְרָתָה intelligit; ratio est Quoniam solebant panes illos fermentatos valde TENUES formare, hinc scias quando dicit (cita- donec pervenerint ad PARPARAT, intellige, do- ta ex Pesha, Mischna,) donec pervenerint ad frustula illa, que sunt IPSA AZYMA. Hæc a- zyma conficere, cuivis incumbebat, absque ullo discrimine. Nec quoque in fastidium ipsorum si quis adductus esset, delicato dente ipsa remandendo, genium suum defraudare audebat. Sed laute munus administrare & azyma edendo voluptate quadam frui, conveniebat. Et adeo tenaciter huic præcepto inhærebant, ut nullum absolverent, nisi de ipsis cibasset. Rabbi Gamalielis dicta admodum hoc urgent, Quicunque non exposuit, ait, hac tria מצה מרוּר דָא יְצָא וְרַי חֻכְתוֹ Pascha (scilicet) azyma, Amaras herbas, non debito suo satisfecit; secundum Mischnam 5. cap. X. Pesha. Nec sana ipsi deest ratio illud pro certo credendi; addit ex citat. Mischn. על שום שנג��ו אבותינו מצורין quoniam Patres nostri redenti sunt ex Agypto. Aliam in medium producit rationem RAMBAM in fine Chamez Umazza. Verum Rabbi Nachmanidis sententia rationi magis consentanea est, collectionem harum opinionum exhibit nota doct. Jom Tobi ad citatam Mischnam.

§. 3. Secundum ferculum, quo mensam exstribabant, erat scutella herbis amaris impleta; Exod. XII. vs. 8. generali voce insig- niuntur מְרוּרִים scilicet; LXX. ἡ τομεῖδων reddunt. Cyprianus hoc rectè vertit cum picridibus. Notat autem Nobilius τομεῖδα apud Aristotelem & Theophrastum, verti amaraginem ac genus quod- dam intybi esse asserit. Jonathan Paraphrastes ille certas quasdam herbarum species, designat, על תומכה וועלשין: cum Tuncha וְUlchin. In Mischna 5. cap. II. Pesachim tres præterea adduntur hac serie, חזרת: וועלשין: חזרת: ומרור: וחרבינה: ומרור: וחרבינה: ומרור: וועלשין: חזרת: Lactuca, Inty- bus, Thamcha, Charchabina ו Marur. Quemlibet ergo, qui hisce quinque speciebus herbarum vescebatur, transgressionis exper- tem Thalmud judicat cit. loc. Mischnæ. Sed meritò queris, (mi- Lector,) Quid sibi hæc verborum monstra volunt? Vacatne?

Age-

Agedum! petamus Orientem, animoque investigemus curioso, an-
ne quædam sint invenienda, vestigia harum herbarum referentia:
Ordiamur ab ovo, Quid חורת? est lactuca, sicuti explicatur hoc
modo in Gemara Babylonica fol. 39. p. 1. Nam idem est ac si A-
rabice خس CHASSON pronunciarès, quod lactucam indicat; &
adhuc in lingua Persica usitatum; referente Ang. à S. Joseph, in
suo Lexico: vulgo vocatur, secundum mentem Raschi ad citatum
Gemaræ locum ליטונה lactuca: cum itaque satis pateat, quid per
חרות intelligent, consultius judicavi explicationi ipsius non
diutius immorari; remitto interim Lectorem, ad Buxtorf. Lexi-
con Thalmudicum in voce, ad Celeb. D. Bochartum in Hieroz.
pag. 603. & ad Maimonidis atque Bartenoræ commentaria ad
Mischn. 5. cap. II. Pesachim. Sequitur שולשין, quod commode
Intybum redditur, in Gemara pag. 1. fol. 39. docent ipsius synoni-
ma esse Arabicum חנרכי, seu juxta Gieuharin Arabice هندب
HINDEBON, quod Golius exposuit intybum. Gemara Hiero-
solymitana interpretatur, טורקיסימן τρωξιμον; τρωξιμα sunt quidem
in genere, quæcumque deradunt & cruda assumuntur, sed &
præsertim intybum denotat. Sic ait Aet. libro 9. cap. 48. ἀγαλαμ-
βαιε χυλῳ τρωξιμῳ, hoc est, excipe succo intyborum; & fermè sem-
per expositionis gratia conjungit Trallianus ιντυβον τρωξιμα: Clariss. Salmasius in exercit. in Solini Polyhistora pag. 898. docet,
Arabice quoque TROXIMEL intybum silvestre vocari. Nos
Germani adhuc hodie herbae hujus delectamur cibo, nec ipsa vox
Arabica oblivione deleta est, nam cui nostrum ignota Endivien?
Jam accedit תחמча, Thamcha, varii vario modo illud verbum in-
terpretantur. R. Salomonis Glossa in Gemara fol. 39. מרוביה מ-
MARRUBIUM habet; Jom Tobh ad citatum Mischnam cum ver-
bo קרין Maretig, seu Raphano majori convenire, putat. Gema-
ra Hierosolymitana גונגור נזירד exposuit. Clariss. Bochartus,
in Hierozoico pag. 607. opinatur Thamcha palam alludere ad Pli-
nianum illud Tannacum, seu Parthenium. Bartenora ad citatam
Mischnam scribit סוב הגרל סבוכות הרקל חמקא esse, her-
bam quandam excrescentem circa palmam. Certam vero speciem non
designat, quod jure miratur Jom Tobh. Quid? Tamum, seu
Tannum, de qua herba, quædam scriptit Plinius lib. XXI. Cap.
XV.,